B.Com IInd year (3 Y.D.C.) Examination देवी अहिल्या विश्व विद्यालय, इन्दौर अग्रेषण केन्द्र, इस्लामिया करिमिया महाविद्यालय, इन्दौर

स्वाध्यायी परिक्षार्थी सत्र 2019–20

बी.कॉम द्वितीय वर्ष

ग्रुप – लेखांकन समुह

प्रश्न पत्र —1 निगमिय लेखांकन (Corporate Accounts)

नोटः सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान है।

 $10 \times 5 = 50$

प्र.1 कंपनी अधिनियम 2013 के अनुसार अंतिम खाते के संबंध में मुख्य बातों का उल्लेख कीजिए।

Mention the main point regarding companies Act, 2013 and Final Accounts.

- प्र.2 सुमन एण्ड सुमन कंपनी देवास से निम्न विवरण प्राप्त हुएः
- अ— विगत ३ वर्षों का लाभ क्रमश ५००००, ६०००० व ५५००० रू.
- ब- लाभ की सामान्य दर 10 प्रतिशत्।
- स— लगाई गई औसत पूंजी 3,00,000 रुपए।
- द— लाभों में 4000 रुपए औसत दर से बार—बार ना होने वाला लाभ भी शामिल है जिसमें से रुपए 1000 प्रति वर्ष ऐसे बार—बार ना होने वाले लाभ भी शामिल हैं जिनकी प्रवृत्ति बार—बार होने की है। निम्नांकित विधियों से ख्याति की गणना कीजिए
- 1- अधिलाभों का 5 वर्षीय क्रय मानकर।
- 2- अधिलाभों के पूंजीकरण आधार पर।
- 3— वार्षिक विधि हास।

The following particulars are available in respect of Suman and Suman company of Dewas:

- a) profit for past three years Rs. 50000, 60000 and 55000 respectively.
- b) Normal rate of profit 10%
- c) Average capital employed 3,00,000 lacs.
- d) The profit included non recurring profit on an average basis of Rs. 4000 of which it was deemed that even non recurring profit had a tendency of appearing at the rate of 1000 P.A. Compute Goodwill from the following methods:
- 1) As per five years purchase of super profit.

- 2) As per capitalisation of super profit.
- 3) As per annuity method.
- प्र.3 कंपनी का अनिवार्य समापन किन दशाओं में होता है समझाइए। Under what condition the company is compulsory liquidated? discuss
- प्र.4 किन दशाओं में आंतरिक पुनर्निर्माण आवश्यक हो जाता है इसे किस प्रकार प्रभावी बनाया जाता है?

Under what condition internal reconstruction becomes desirable? how it is effective?

प्र.5 एक कंपनी का ऐच्छिक समापन हुआ। इस की संपत्तियों से 3,50,000 रुपए प्राप्त हुए। इसमें वह राशि शामिल नहीं है जो कि इन प्रतिभूतियों के बेचने से प्राप्त हुई जो पूर्ण रक्षित लेनदारों के अधिकारों में थी। निम्नांकित स्थिति थीः

A Company went into voluntary liquidation Rs. 3,50,000 were received from its assets it does not include that amount which is received by selling this securities which are with fully secured creditors following was the position:

फ्. Rs. 1- अंश पूंजी 100 रू. वाले 1000 अंश 35,000 Share capital 1,000 of Rs. 100 Each. 2- पूर्ण रक्षित लेनदार (प्रतिभृतियों पर 40000 रुपए प्राप्त हुए) 6,000 Fully secured creditors (Rs. 40000 was received on securities) 3- पूर्वाधिकार लेनदार 1,40,000 Preferential creditors. 4- आरक्षित लेनदार ऋणपत्र जिनका कंपनी की संपत्तियों पर फ्लेटिंग 2,50,000 अधिकार हो Unsecured creditors debenture having a floating charge on the Assets of the company. 5- समापन व्यय 5,000 Liquidation expenses. 6- निस्तारक पारिश्रमिक 7,500

Remuneration of liquidator.

निस्तारक का अंतिम विवरण खाता बनाईए Prepare the fund statement of Assets of Liquidator.